
Tato bakalářská práce se zabývá klimatickým jevem El Nino, Jižní Oscilací (Southern Oscillation),
jejich interakcí (ENSO) a dopadem ENSO procesů na klima Nového Zélandu. Práce je rozdělena na tři
hlavní části. První z nich (kapitola 3) se zabývá vysvětlením terminologie, obecných zákonitostí a
podmínek, za kterých El Nino vzniká. Druhá část (kapitola 4) pak shrnuje nejdůležitější výzkumy
týkající se dopadů ENSO procesů na klima Nového Zélandu. V této části jsou popsány jak čistě
meteorologické a klimatologické výzkumy, tak zároveň výzkumy hydrologické či dendrochronologické.
Poslední část (kapitola 5) je věnována mému výzkumu, který se zabývá dopady změn SOI (Southern
Oscillation Index) na teploty a srážky Nového Zélandu. Při událostech El Nino se zdá být roční
amplituda teploty v severní části severního ostrova Nového Zélandu vyšší než při událostech La Nina. K
tomuto závěru jsem dospěl pomocí korelace SOI s daty teplot. Dopady kolísání SOI na proměnlivost
srážek můj výzkum nepotvrdil.


